

ALSO **ACTEBIS**

Zwischenbericht
per 30. Juni 2012

MORE

ALSO-Actebis Konzern: Halbjahresergebnis 77 % über Vorjahr

Der ALSO-Actebis Konzern hat im ersten Halbjahr 2012 seine gute Ergebnisentwicklung fortgesetzt. Das EBITDA von EUR 49.4 Mio. lag 10 % über dem vergleichbaren Vorjahreswert. Der Konzerngewinn im ersten Semester 2012 stieg gegenüber dem bereinigten Vorjahr um 77 % auf EUR 20.3 Mio. Der konsolidierte Umsatz erreichte EUR 2 869 Mio. (-7 % gegenüber vergleichbarem Vorjahr). Für 2012 erwartet der Konzern unter Ausschluss nicht vorhersehbarer Ereignisse einen Konzerngewinn von EUR 37–43 Mio.

Gemäss dem Marktforschungsinstitut CONTEXT stieg der IT-Distributionsmarkt wertmässig im ersten Halbjahr 2012 um 1 % gegenüber dem Vorjahr in den für ALSO-Actebis relevanten Regionen. Positiv entwickelte sich der Markt in Norwegen, Niederlande und Finnland, während der Markt in Frankreich, Schweden und Österreich wertmässig leicht zurück ging.

ALSO-Actebis – Ergebnis 77 % über Vorjahr

Die ALSO Gesellschaften sind erst ab 1. Februar 2011 in den konsolidierten Zahlen des ALSO-Actebis Konzerns enthalten. In den Vorjahreswerten fehlt somit der Januar Abschluss der früheren ALSO Gruppe. Für das Vorjahr wurde deshalb eine vergleichbare Ergebnisrechnung erstellt (inklusive ALSO Januar 2011).

In 2011 sind zusätzlich Kosten aus der Integration angefallen. Unter Ausklammerung dieser Sonderfaktoren steigerte der ALSO-Actebis Konzern im ersten Halbjahr 2012 auf vergleichbarer Basis das EBITDA um 10 % auf EUR 49.4 Mio. Der Konzerngewinn von EUR 20.3 Mio. liegt um 77 % über dem Konzerngewinn 2011 bereinigt um Integrationskosten 2011. Der Konzernumsatz lag mit EUR 2 869 Mio. 7 % unter dem vergleichbaren Vorjahreswert. Ursache für den Umsatzrückgang waren die allgemeine Kaufzurückhaltung und der Verzicht auf unprofitable Umsätze.

Auf Basis der ausgewiesenen Zahlen (d.h. mit Berücksichtigung der Integrationskosten und der Effekte aus Kaufpreisallokation in 2011) übertraf das EBITDA von EUR 49.4 Mio. den Vorjahreswert um 37 %, der Konzerngewinn von EUR 20.3 Mio. lag 176 % über Vorjahr.

Auch in der Segmentberichterstattung ist der Januar 2011 des ehemaligen ALSO Konzerns nicht enthalten. Die Halbjahreswerte der Segmente sind deshalb mit dem Vorjahr nicht ganz vergleichbar. ALSO-Actebis erreichte im Marktsegment Zentraleuropa (Deutschland, Frankreich Holland, Österreich, Schweiz) einen Umsatz von EUR 2 129 Mio. und erzielte gegenüber dem Vorjahr ein um 19 % höheres EBITDA von EUR 38.9 Mio. Im Marktsegment Nord-/Osteuropa (Dänemark, Estland, Finnland, Lettland, Litauen, Norwegen, Schweden) lag der Umsatz bei EUR 813 Mio. Das EBITDA stieg um 191 % auf EUR 10.6 Mio.

Erfolgreiche Umsetzung der Kernstrategie «MORE»

Die rasche ERP-Homogenisierung wurde im ersten Semester 2012 fortgesetzt. Nach Norwegen und Deutschland (2011) wird die gemeinschaftliche SAP-Plattform nun auch seit 1. Juli 2012 in Finnland und in Estland eingesetzt. Dieses Jahr folgen noch Lettland und Litauen, womit die alte GNT-Plattform abgelöst sein wird. Dies wird ab 2013 deutliche Kosteneinsparungen ermöglichen.

ALSO-Actebis wird die Zusammenarbeit mit den zwei wichtigsten Anbietern von Tablet Computern und Smartphones – Apple und Samsung – vertiefen. Apple und ALSO-Actebis haben im Juni 2012 einen erweiterten Distributionsvertrag abgeschlossen. Hieraus erwartet der Konzern eine bedeutende zusätzliche Umsatz- und Gewinnsteigerung. Mit Samsung wurde ein signifikanter Ausbau der bestehenden Geschäftsbeziehung in den ALSO-Actebis Ländern vereinbart.

Die Weiterentwicklung der Serviceaktivitäten wurde vorangetrieben. In Q1 wurde in der Schweiz ein zusätzlicher Servicevertrag mit einem Grosskunden abgeschlossen. In Deutschland wurde ein spezialisiertes Serviceteam aufgestellt. Nach der erfolgreichen Integration des Managed Print Services (MPS) Spezialisten Druckerfachmann AG mit Sitz in Berlin erfolgte 2012 in der Schweiz ein nächster Schritt mit der Übernahme der NRS Printing Solutions AG Thun, einem führenden MPS-Unternehmen in der Schweiz. Und durch die Übernahme der Medium GmbH in Düsseldorf wird die Präsenz und Anerkennung als Partner für Präsentations- und Konferenzprodukte bei Behörden, Schulen und Bildungseinrichtungen deutlich verbessert.

**Ausblick 2012 –
Konzerngewinn von EUR 37–43 Mio. erwartet**

ALSO-Actebis geht davon aus, dass sich der IT-Sektor 2012 leicht negativ entwickelt, wobei das Consumergeschäft schwächer ausfallen dürfte als das Firmengeschäft. Der Konzern hat mit der schnellen Integration eine gute Ausgangslage geschaffen und rechnet für 2012 – unter Ausschluss nicht vorhersehbarer Ereignisse – mit einem Konzerngewinn von EUR 37–43 Mio. Im Laufe des Jahres 2012 werden die Landesgesellschaften ihren Namen auf ALSO ändern. Zur Generalversammlung im März 2013 wird dann auch die Umbenennung der Holding in ALSO Holding AG vorgeschlagen werden.

**Mittelfristiger Ausblick:
EAT-Erhöhung auf EUR 50–55 Mio.**

Mittelfristig strebt der Konzern durch die konsequente Umsetzung des Programms «MORE» (Maintain, Optimize, Reinvent, Enhance) ein EBITDA von EUR 120–130 Mio. an, was – ceteris paribus – einem Konzerngewinn von EUR 50–55 Mio. entsprechen sollte. In den ersten 17 Monaten nach dem Zusammenschluss sind bereits erste Synergien aufgrund von Sortimentserweiterung, best demonstrated practice, Skaleneffekten in der gesamten Kostenstruktur und Optimierung des Einkaufs realisiert worden. Die konsequente Weiterführung von «MORE» sollte somit in eine nachhaltige Stärkung der Ertragskraft münden.

Thomas C. Weissmann Gustavo Möller-Hergt
Präsident des Verwaltungsrates Konzernleitungsvorsitzender

Verkürzter konsolidierter Zwischenabschluss per 30. Juni 2012

Gesamtergebnisrechnung

EUR 1000	1. Semester 2012		1. Semester 2011*		Veränderung
Nettoerlös aus Lieferung und Leistung	2 868 540	100.0 %	2 856 219	100.0 %	0.4 %
Material- und Dienstleistungsaufwand	-2 666 757	-93.0 %	-2 671 235	-93.5 %	-0.2 %
Bruttogewinn	201 783	7.0 %	184 984	6.5 %	9.1 %
Betriebsaufwand	-152 349	-5.3 %	-148 773	-5.2 %	2.4 %
EBITDA	49 434	1.7 %	36 211	1.3 %	36.5 %
Abschreibungen	-12 464	-0.4 %	-11 230	-0.4 %	11.0 %
Betriebsgewinn (EBIT)	36 970	1.3 %	24 981	0.9 %	48.0 %
Finanzergebnis	-9 322	-0.3 %	-12 518	-0.4 %	-25.5 %
Gewinn vor Steuern (EBT)	27 648	1.0 %	12 463	0.4 %	121.8 %
Gewinnsteuern	-7 381	-0.3 %	-5 110	-0.2 %	44.4 %
Konzerngewinn	20 267	0.7 %	7 353	0.3 %	175.6 %
Umrechnungsdifferenzen	1 469		4 385		
Marktwertanpassungen von Cashflow-Absicherungen	54		-298		
Steuerliche Effekte	-43		125		
Sonstiges Ergebnis	1 480		4 212		
Konzerngesamtergebnis	21 747		11 565		
davon Anteile ohne beherrschenden Einfluss	32		0		
* ALSO ab 8. Februar 2011					
Konzerngewinn pro Aktie in EUR					
Unverwässerter Konzerngewinn pro Aktie	1.58		0.62		
Verwässerter Konzerngewinn pro Aktie	1.58		0.62		

Konzernbilanz

EUR 1000	30.06.2012		31.12.2011		30.06.2011	
Flüssige Mittel	10 333	0.9 %	4 934	0.4 %	18 749	1.6 %
Übriges Umlaufvermögen	886 641	77.0 %	998 957	79.1 %	859 778	74.9 %
Anlagevermögen	254 979	22.1 %	258 523	20.5 %	269 539	23.5 %
Total Aktiven	1 151 953	100.0 %	1 262 414	100.0 %	1 148 066	100.0 %
Kurzfristiges Fremdkapital	710 907	61.7 %	799 478	63.3 %	714 728	62.2 %
Langfristiges Fremdkapital	74 191	6.5 %	110 715	8.8 %	100 628	8.8 %
Eigenkapital	366 855	31.8 %	352 221	27.9 %	332 710	29.0 %
Total Passiven	1 151 953	100.0 %	1 262 414	100.0 %	1 148 066	100.0 %

Konzerneigenkapitalnachweis

Euro 1000	Aktienkapital (Gezeichnetes Kapital)	Kapitalreserven (Kapitalrücklagen)	Eigene Aktien	Wertschwankungen Cashflow-Absicherungen	Umrechnungsdifferenzen	Gewinnreserven	Eigenkapital ALSO-Actebis Aktionäre	Anteile ohne beherrschenden Einfluss	Total
1. Januar 2012	9960	238421	-2029	112	4282	101466	352212	9	352221
Konzerngewinn	0	0	0	0	0	20235	20235	32	20267
Sonstiges Ergebnis	0	0	0	45	1435	0	1480	0	1480
Gesamtergebnis	0	0	0	45	1435	20235	21715	32	21747
Ausschüttung an Aktionäre	0	-7439	0	0	0	0	-7439	0	-7439
Kauf Tochtergesellschaft	0	0	0	0	0	0	0	72	72
Veräußerung Anteile ohne beherrschenden Einfluss	0	0	0	0	0	0	0	31	31
Erwerb Anteile ohne beherrschenden Einfluss	0	0	0	0	0	277	277	-54	223
30. Juni 2012	9960	230982	-2029	157	5717	121978	366765	90	366855
1. Januar 2011	25	29025	0	-2	252	75016	104316	9	104325
Konzerngewinn	0	0	0	0	0	7353	7353	0	7353
Sonstiges Ergebnis	0	0	0	-173	4385	0	4212	0	4212
Gesamtergebnis	0	0	0	-173	4385	7353	11565	0	11565
Reverse Acquisition ALSO Holding AG	4656	-32747	0	0	0	0	-28091	0	-28091
Kapitalerhöhung	5279	242835	0	0	0	0	248114	0	248114
Kapitalerhöhungskosten	0	-546	0	0	0	0	-546	0	-546
Erwerb eigene Aktien	0	0	-2657	0	0	0	-2657	0	-2657
30. Juni 2011	9960	238567	-2657	-175	4637	82369	332701	9	332710

Im Vorjahr wurde die Dividende vor dem Unternehmenszusammenschluss an der ausserordentlichen Generalversammlung vom 8. Februar 2011 beschlossen. Deshalb ist diese Dividende in der obigen Darstellung nicht separat ausgewiesen.

Konzerngeldflussrechnung

EUR 1 000	1. Semester 2012	1. Semester 2011*
Konzerngewinn	20 267	7 353
Abschreibungen	12 464	11 230
Veränderung Rückstellungen	50	-735
Übrige nicht liquiditätswirksame Positionen	-2 308	102
Veränderung Nettoumlaufvermögen	-38 453	-4 634
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	-7 980	13 316
Nettozahlungsmittelabfluss (-zufluss) aus Erwerb von Tochterunternehmen	-6 030	44 447
Nettozahlungsmittelzufluss aus Veräußerung von Tochterunternehmen und Anteilen ohne beherrschenden Einfluss	487	0
Nettoinvestitionen in Sachanlagen	-2 000	-2 018
Nettoinvestitionen in immaterielle Werte	-302	-253
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-7 845	42 176
Free Cash Flow	-15 825	55 492
Ausschüttung an Aktionäre	-7 439	0
Veränderung Finanzverbindlichkeiten	28 634	-36 649
Erwerb Eigene Aktien	0	-2 657
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	21 195	-39 306
Umrechnungsdifferenzen	29	698
Veränderung Flüssige Mittel	5 399	16 884
Flüssige Mittel 1. Januar	4 934	1 865
Flüssige Mittel 30. Juni	10 333	18 749

* ALSO ab 8. Februar 2011

Im Vorjahr wurde die Dividende vor dem Unternehmenszusammenschluss an der ausserordentlichen Generalversammlung vom 8. Februar 2011 beschlossen. Deshalb ist diese Dividende in der obigen Darstellung nicht separat ausgewiesen.

Anhang zum konsolidierten Zwischenabschluss per 30. Juni 2012

Informationen zum Unternehmen

Der ALSO-Actebis Konzern ist ein führendes Grosshandels- und Logistikunternehmen für Informations- und Kommunikationstechnologie sowie Unterhaltungselektronik. Die ALSO-Actebis bedient Fachhändler und Wiederverkäufer mit den Produkten der führenden Hard- und Softwarehersteller sowie mit IT-Verbrauchsmaterial. Dazu kommen Angebote im Bereich High-End-Technologie für den Netzwerk- und Serverbereich sowie umfassende Logistikdienstleistungen (Logistik-Consulting, Konfektionierung, e-Logistics, Webshop-Fulfillment, Logistik-Outsourcing-Lösungen).

Grundlagen der Abschlusserstellung

Der vorliegende ungeprüfte verkürzte Konzern-Zwischenabschluss für das erste Halbjahr 2012 der ALSO-Actebis Holding AG und aller ihrer direkt und indirekt kontrollierten Tochtergesellschaften wurde in Übereinstimmung mit IAS 34 «Zwischenberichterstattung» erstellt. Die Konzernrechnung wird in Euro erstellt, da dies die Konzernhauptwährung darstellt.

Ausgewählte wesentliche Bewertungs- und Bilanzierungsmethoden

Die verwendeten Bewertungs- und Bilanzierungsmethoden des Zwischenabschlusses stimmen, mit Ausnahme der per 1. Januar 2012 neu anwendbaren Standards, mit den für den konsolidierten Jahresabschluss per 31. Dezember 2011 verwendeten Grundsätzen überein. Die verwendeten Grundsätze sind in Erläuterung 2 des Geschäftsberichtes 2011 ausführlich umschrieben.

Per 1. Januar 2012 hat die ALSO-Actebis die folgenden neuen und geänderten Standards und Interpretationen erstmals angewandt

- ▣ IAS 12 Ertragssteuern – Realisierung zugrunde liegender Vermögenswerte
- ▣ IFRS 7 Finanzinstrumente: Angaben – Verbesserung der Angaben, über die Übertragung von finanziellen Vermögenswerten

Die Änderungen von IFRS 7 Finanzinstrumente erfordern zusätzliche Angaben welche im Anhang zur Konzernrechnung per 31. Dezember 2012 offengelegt werden müssen. Die Änderungen von IFRS 7 wie auch IAS 12 haben jedoch keine Auswirkungen auf die Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns.

Weitere neue oder geänderte veröffentlichte, aber noch nicht verpflichtend anzuwendende Standards und Interpretationen wurden vom Konzern nicht vorzeitig angewandt. Es sind keine zusätzlichen Änderungen bekannt, die für den konsolidierten Jahresabschluss 2012 in Kraft treten werden.

Die Aufstellung dieses Zwischenabschlusses erfordert vom Management gewisse Schätzungen und Annahmen über die Zukunft, welche die ausgewiesenen Zahlen im vorliegenden Bericht beeinflussen. Tatsächliche Ergebnisse können von diesen Schätzungen abweichen.

Änderungen im Konsolidierungskreis

Folgende Gesellschaften wurden im 1. Semester 2012 durch den ALSO-Actebis Konzern erworben und sind Bestandteil des Konsolidierungskreises per 30.6.2012:

Land	Sitz	Gesellschaft	Beteiligungsquote
Deutschland	Soest	Medium GmbH	80.00 %
	Frankfurt am Main	Pestingier GmbH (gehalten durch Medium GmbH)	74.80 %
	Stuttgart	Beamer and more GmbH (gehalten durch Medium GmbH)	51.00 %

Folgende Gesellschaften wurden im 1. Semester 2012 durch den ALSO-Actebis Konzern veräußert und sind nicht mehr Bestandteil des Konsolidierungskreises per 30.6.2012:

Land	Sitz	Gesellschaft	Beteiligungsquote
Estland	Tallinn	Service Net Estonia OÜ	100.00 %
Lettland	Riga	Service Net Latvia SIA	100.00 %
Litauen	Kaunas	UAB Servicenet	100.00 %

Im Jahr 2011 hat die Actebis GmbH die ALSO-Actebis Holding AG mittels Aktientausch in einer sogenannten «Reverse Acquisition» übernommen. Detaillierte Angaben zu dieser Transaktion und deren Auswirkungen auf den konsolidierten Jahresabschluss per 31.12.2011 sowie Angaben zu weiteren wesentlichen Akquisitionen werden in Erläuterung 3 des Geschäftsberichts 2011 dargelegt.

Umrechnungskurse

Für den konsolidierten Zwischenabschluss wurden die folgenden Währungsumrechnungskurse verwendet:

Umrechnungskurse für 1 EUR		Durchschnittskurse		Abschlusskurse		
		1. Sem. 2012	1. Sem. 2011	30.06.12	31.12.11	30.06.11
USA	USD	1.30	1.40	1.26	1.29	1.45
Schweiz	CHF	1.20	1.27	1.20	1.22	1.21
Dänemark	DKK	7.43	7.46	7.43	7.43	7.46
Norwegen	NOK	7.57	7.82	7.53	7.75	7.79

Segmentinformationen

EUR 1 000	Zentraleuropa		Nord-/Osteuropa		Überleitung		Konzern	
	1. Sem. 2012	1. Sem. 2011*	1. Sem. 2012	1. Sem. 2011*	1. Sem. 2012	1. Sem. 2011*	1. Sem. 2012	1. Sem. 2011*
Nettoerlös mit Dritten	2 056 266	2 118 387	812 177	738 981	97	-1 149	2 868 540	2 856 219
Nettoerlös mit anderen Segmenten	73 138	57 823	585	138	-73 723	-57 961	0	0
Nettoerlös aus Lieferung und Leistung	2 129 404	2 176 210	812 762	739 119	-73 626	-59 110	2 868 540	2 856 219
EBITDA	38 930	32 582	10 647	3 653	-143	-24	49 434	36 211
in % Nettoerlös	1.8%	1.5%	1.3%	0.5%			1.7%	1.3%
Gewinn vor Steuern (EBT)	21 645	14 735	7 196	-460	-1 193	-1 812	27 648	12 463
in % Nettoerlös	1.0%	0.7%	0.9%	-0.1%			1.0%	0.4%
Segmentaktiven	835 620	827 900	306 700	292 664	9 633	27 502	1 151 953	1 148 066
Vollzeitstellen per Stichtag	1 992	2 056	875	1 039	116	31	2 983	3 126

* ALSO ab 8. Februar 2011

Die Berichterstattung über operative Segmente erfolgt in Anwendung des Management Approach. Die Ergebnisse werden regelmässig durch den «Chief Operating Decision Maker», Klaus Hellmich, (ab 1. Juli 2012 Prof. Dr. Ing. Gustavo Möller-Hergt), CEO, beurteilt. Die Ressourcenallokation erfolgt auf Basis dieser Beurteilung.

Die Überleitung der Segmentergebnisse auf die konsolidierten Zahlen beinhaltet zentrale Aktivitäten der Holdinggesellschaften in der Schweiz, Finnland und Deutschland (Headquarter Aktivitäten), welche nicht den Marktsegmenten zugeordnet werden. Die Zuteilung des Nettoerlöses erfolgt nach dem Standort der Rechnungsstellung, wobei der interne Umsatz zwischen den Segmenten in der Überleitungsspalte eliminiert wird. Die Aktiven beinhalten alle Bilanzpositionen, die direkt den Segmenten zurechenbar sind.

Der Gewinn vor Steuern beinhaltet alle Erträge und Aufwendungen, welche in den operativen Segmenten direkt anfallen. Darin enthalten sind zudem zentral anfallende Aufwendungen, die direkt den operativen Segmenten zugewiesen werden. Das EBITDA ist die wichtigste Steuerungsgrösse der ALSO-Actebis.

Eine Anpassung der Zahlen aus dem Management Reporting zum Financial Reporting entfällt, da die interne und externe Berichterstattung den gleichen Bewertungsgrundsätzen unterliegen.

Transaktionen mit nahestehenden Unternehmen und Personen

EUR 1 000	1. Semester 2012	1. Semester 2011*
Transaktionen mit Hauptaktionären		
Nettoerlös Droege Konzern	7	15
Betriebsaufwand Droege Konzern	133	1 033
Zinsaufwand Schindler Konzern	0	643
Forderungen aus Lieferung und Leistung Droege Konzern	0	1
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistung Droege Konzern	2	0
Finanzverbindlichkeiten Schindler Konzern	0	26 524
Transaktionen mit der ALSO Pensionskasse		
Sonstige Verbindlichkeiten (ausstehende Beiträge):		
ALSO-Actebis Holding AG	13	18
ALSO Schweiz AG	235	229

* ALSO ab 8. Februar 2011

Unternehmenszusammenschlüsse

Akquisition Medium GmbH

Der ALSO-Actebis Konzern hat am 27. April 2012 die Aktiven und Verbindlichkeiten der medium Vertriebsgesellschaft für audiovisuelle Kommunikationsmittel mbH erworben. Die Geschäftstätigkeit als ein führender deutscher Anbieter von Präsentationstechnik, wird von der Medium GmbH mit Sitz in Soest, Deutschland, weitergeführt. Zum Leistungsumfang gehören Planung und Montage von interaktiven Systemlösungen sowie Schulungen. Ziel der Akquisition ist, dem deutschen Markt ein umfassendes Portfolio im Bereich der interactive Services und Videoconferencing anzubieten.

Infolge von ausstehenden Informationen ist die per 27. April 2012 durchgeführte Kaufpreisallokation provisorisch.

Die gesamte Gegenleistung für die Aktiven und Verbindlichkeiten der medium Vertriebsgesellschaft für audiovisuelle Kommunikationsmittel mbH betrug TEUR 6417. Im Rahmen der Kaufpreisallokation wurde ein Verkehrswert des Nettovermögens von TEUR 4005 identifiziert. Im Nettovermögen sind ebenfalls die Mehrheitsbeteiligungen an der Pestinger GmbH, Frankfurt am Main, Deutschland und an der Beamer and more GmbH, Stuttgart, Deutschland, enthalten. TEUR 2412 werden als Goodwill ausgewiesen.

Die Transaktionskosten für den Erwerb der Aktiven und Verbindlichkeiten sind unter den sonstigen betrieblichen Aufwendungen verbucht und betragen TEUR 91. Es wurden keine Zahlungsmittel erworben. Vom Kaufpreis von TEUR 6417 wurden per 30. Juni 2012 TEUR 6030 ausbezahlt und TEUR 387 als pendente Kaufpreiszahlung zurückgestellt.

Im Rahmen des Erwerbs der Aktiven und Verbindlichkeiten hat der ALSO-Actebis Konzern 20 % der Stimmanteile an der Medium GmbH an das Management der Medium GmbH für TEUR 600 veräußert und somit seine Beteiligungsquote auf 80 % reduziert. Der durch die Minderheiten gehaltene Anteil am Kapital der Medium GmbH und derer Beteiligungen wurde den Minderheiten zugewiesen.

Die Medium GmbH hat seit dem Zeitpunkt der Übernahme der Aktiven und Verbindlichkeiten TEUR 4913 zu den Umsatzerlösen und TEUR -97 zum EBITDA des ALSO-Actebis Konzern beigesteuert.

Hätte die Akquisition zu Jahresbeginn stattgefunden, hätte sich der Nettoerlös der ALSO-Actebis auf TEUR 2 876 693 und der EBITDA auf TEUR 48 922 belaufen.

Desinvestition Service Net Gesellschaften

Der ALSO-Actebis Konzern hat im März 2012 seine 100 % Beteiligungen an der Service Net Estonia OÜ, Estland, der Service Net Latvia SIA, Lettland, und der UAB Servicenet, Litauen, veräußert. Aus der Veräußerung resultierte ein Verlust von TEUR 122, welcher im Finanzergebnis enthalten ist. Die Veräußerungen haben keine wesentlichen Auswirkungen auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage bzw. die Cashflows von ALSO-Actebis.

Saisonalität

Die Nachfrage für Produkte in den Bereichen Informationstechnologie, Unterhaltungselektronik und Telekommunikation ist saisonabhängig. Insbesondere im vierten Quartal erzielt der ALSO-Actebis Konzern aufgrund des Weihnachtsgeschäfts höhere Umsätze als im Rest des Jahres.

Ertragssteuern

Die Ertragssteuern werden basierend auf einer Schätzung des für das Gesamtjahr erwarteten Ertragssteuersatzes berechnet.

Ausschüttungen an Aktionäre

Die Aktionäre der ALSO-Actebis Holding AG haben an der ordentlichen Generalversammlung vom 8. März 2012 eine Ausschüttung aus den Reserven für Kapitaleinlagen per 15. März 2012 an die Aktionäre der ALSO-Actebis Holding AG von CHF 0.70 je Namenaktie beschlossen.

Eventualverbindlichkeiten

Bei den Eventualverbindlichkeiten ergeben sich gegenüber dem 31. Dezember 2011 keine wesentlichen Veränderungen. Detaillierte Informationen zu den Eventualverbindlichkeiten sind unter Erläuterung 6.1 im Geschäftsbericht 2011 offengelegt.

Ereignisse nach der Berichtsperiode

Am 10. Juli 2012 hat der ALSO-Actebis Konzern 100 % der Stimmanteile an der NRS Printing Solutions AG (NRS) erworben. Die NRS mit Sitz in Thun, Schweiz, ist ein nicht kotiertes Unternehmen, welches zu den führenden Schweizer Anbietern von Lösungen rund um das Drucker- und Kopiermanagement gehört. ALSO-Actebis verfolgt mit dieser Akquisition das Ziel, dem Fachhandel in der Schweiz ein umfassendes Portfolio für Managed Print Services (MPS) anzubieten.

Die Gegenleistung für 100 % der Stimmanteile betrug TEUR 2 136 (davon 19 666 eigene Aktien im Wert von TEUR 650). Eine zusätzliche Kaufpreiszahlung (earn-out) im Umfang von geschätzt TEUR 2 747 wird im Jahr 2016 fällig. Die Höhe dieser zusätzlichen Kaufpreiszahlung ist abhängig von den zukünftigen operativen Ergebnissen der NRS.

Aufgrund von noch ausstehenden Informationen konnte bis jetzt keine Kaufpreisallokation vorgenommen werden.

Es sind keine weiteren wesentlichen Ereignisse nach der Berichtsperiode eingetreten.

Freigabe des Halbjahresabschlusses zur Veröffentlichung

Der Zwischenabschluss wurde vom Verwaltungsrat der ALSO-Actebis Holding AG am 20. Juli 2012 zur Veröffentlichung freigegeben.

Zusatzinformationen ausserhalb des Zwischenabschlusses

Vergleichbare Basis

EUR Mio.	ALSO- Actebis konsolidiert *	PPA Effekte **	Integrations- kosten	Total ohne PPA & Integrationskosten		Veränderung
1. Semester 2012						
Nettoerlös aus Lieferung und Leistung	2 868.5	0.0	0.0	2 868.5	100.0 %	-7.0%
EBITDA	49.4	0.0	0.0	49.4	1.7 %	9.9%
Betriebsgewinn (EBIT)	37.0	6.6	0.0	43.6	1.5 %	12.0%
Konzerngewinn	20.3	5.1	0.0	25.4	0.9 %	55.6%
1. Semester 2011						
Nettoerlös aus Lieferung und Leistung	3 086.0	0.0	0.0	3 086.0	100.0 %	
EBITDA	39.3	0.5	5.2	45.0	1.5 %	
Betriebsgewinn (EBIT)	27.3	6.4	5.2	38.9	1.3 %	
Konzerngewinn	7.7	4.8	3.8	16.3	0.5 %	

* ALSO und Actebis Januar bis Juni ** Kaufpreisallokation

ALSO-Actebis Holding AG
 Seestrasse 91
 CH-6052 Hergiswil
 Telefon +41 41 266 18 00
 Telefax +41 41 266 18 70
www.also-actebis.com